
34  diário oficial Nº 34.755 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 22705/1, para atuar como 
Fiscal no Convênio nº 27/2021 – SEDAP, celebrado com a CEPLAC, CNPJ/
MF sob o nº. 00.396.895/0088-86.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino.

Protocolo: 723177
PORTARIA Nº 368 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/537765;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO DA SILVA REIS, ocu-
pante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 24350/1, como 
Fiscal do Convênio nº. 28/2021 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE 
CAMETÁ, CNPJ/MF sob o nº 05.105.283/0001-50.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 723146

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 136/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMNTOS AGRI-
COLAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E A 
AGROINDUSTRIA, item 54, na quantidade de 01 (UMA) MOTONIVELADORA
Valor Global: R$ 620.362,41 (Seiscentos e Vinte Mil, Trezentos e Sessenta 
e Dois Reais e Quarenta e Um Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 29/10/2021
Vigência: 03/11/2021 a 02/11/2022
Contratado: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA
Endereço: Rodovia. Fernão Dias, BR-381, Km 854/855 – Distrito Industrial. 
Pouso Alegre – MG. CEP 37.556-830
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 723195

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 28/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/537765
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: transferência voluntária de recursos para o FORTALECIMENTO DO 
PROCESSO DE BENEFICIAMENTO PRIMÁRIO DO CACAU DA VÁRZEA DO 
MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA.
Data de assinatura: 29/10/2021
Valor Total: R$ 334.043,00 (Trezentos e Trinta e Quatro Mil e Quarenta e 
Três Reais)
Contrapartida não financeira: R$ 147.195,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil, 
Cento e Noventa e Cinco Reais).

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elementos de Despe-
sas: 334041 e 444042, Fontes de Recursos: 0335, Função Programática: 
20.608.1491.8705
Prazo de Vigência: 03/11/2021 a 31/08/2022.
Convenente: MUNICÍPIO DE CAMETÁ, CNPJ nº 05.105.283/0001-50.
Endereço: Praça Deodoro da Fonseca, n° 01 - Centro, CEP 68.400-000, no 
Município de Cametá-PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 723165

DIÁRIA

PORTARIA Nº 719/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Décio da Costa Matos
CARGO: Extencionista Rural
MATRÍCULA: 54196647
ORIGEM: Tucumã/PA
DESTINO: Xinguara, São Félix do Xingu e Paragominas/PA
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visitas a propriedades rurais, 
Lançamento do Programa Territórios Sustentáveis e Participar da Exposição 
Agropecuária nos referidos municípios respectivamente.
PERÍODO: 21 a 27/10 2021
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 720/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 57189479
ORIGEM: Redenção/PA
DESTINO: Xinguara, São Félix do Xingu e Paragominas/PA
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visitas a propriedades rurais, 
Lançamento do Programa Territórios Sustentáveis e Participar da Exposição 
Agropecuária nos referidos municípios respectivamente.
PERÍODO: 21 a 27/10 2021
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 723263
PORTARIA Nº 716/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Paulo Afonso Martins de Lima
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 23264
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de reunião com Técnicos e produtores sobre o Pro-
grama de Desenvolvimento da Cacauicultura do Pará.
PERÍODO: 03 a 05/11 2021
Nº DE DIÁRIAS:2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA Nº 722/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos de Santana
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 14.826-1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de reunião com Técnicos e produtores sobre o Pro-
grama de Desenvolvimento da Cacauicultura do Pará.
PERÍODO: 03 a 05/11 2021
Nº DE DIÁRIAS:2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 723237

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA  DE LICITAÇÃO
EDITAL TOMADA DE PREÇO  Nº 01/2021 – SEDAP

 A  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP, Por meio da Comissão Especial de Licitação, instituída pela 
PORTARIA N° 289, publicada no DOE de 09 de setembro de 2021, torna 
público para conhecimento dos interessados que a Tomada de Preços do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 
ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION NINA RIBEIRO NO MUNICÍPIO DE 
TERRA ALTA - PA, o qual se realizaria no dia 04 de novembro de 2021, 
as 10h00min ,  será ADIADA, para revisão e retificação em sua planilha 
orçamentária, nos itens 1.4 – OBRA CONSTRUÇÃO TANQUES DE CONCRETO 
e 1.5 – OBRA ELETRICA ALTA. A nova data de abertura será publicada 
posteriormente na forma da lei.
  Leila de Nazaré Guedes Accioly Ramos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 723211


